
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИВАНА ВАСИЛЬЕВИЧА ГАВРИЛОВА  

ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

______________________________________________________________________ 
353684, Краснодарский край, Ейский район,  город Ейск, ул. Харьковская, 182, угол ул. Ясенской, 62. 

Тел/факс.:(86132)3-84-68, e-mail: school20@eysk.edu.ru 

 

ПРИКАЗ 

 
 

от 17.03.2023 г.          № 46/1-О/Д 

г. Ейск 

 

О проведении  I этапаспортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 

 

1. На основании распоряжения начальника управления образования №141 – р 

от 16.03.2023 «О проведении школьного и муниципального этапов краевых 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные состязания» 

приказываю: 

2. Учителю физической культуры Донцовой С.А. организовать 

проведение соревнований и оформить отчетную документацию до 24.03.2023 г. в 

управление образованием; 

3. Утвердить Положение «О проведении школьных спортивных 

соревнований школьников «Президентские состязания» (Приложение 1); 

4. Учителям физической культуры Донцовой 

С.А.,ТарасовойМ.А.,провести прием нормативов согласно положения с 17.03.2023 

по 22.03.2023; 

5. Обеспечить при организации и проведении соревнований соблюдения 

требований безопасности и профилактики спортивного травматизма, санитарно-

гигиенических норм, медицинского сопровождения; 

6. Учителю физической культуры Донцовой С.А. разместить протоколы 

проведения соревнований на школьном сайте; 



7. Учителю по физической культуре Донцовой С.А. провести 

инструктаж по технике безопасности; 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 20           Ю.В.Фарсобин 

С приказом ознакомлен: 

Донцова С.А.         17.03.2023 года 

Тарасова М.А.    17.03.2023 года 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьных спортивных соревнований школьников  

«Президентские состязания» 2023 

 

1. Общие положения 

Школьные спортивные соревнования школьников «Президентские 

состязания» (далее - Президентские состязания) 2022-2023 учебного года 

проводятся с целью укрепления здоровья, вовлечения детей в систематические 

занятия физической культурой и спортом, развития всесторонне гармоничной 

развитой личности, выявления талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний: 

пропаганда здорового образа жизни; 

становление гражданкой и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок,  

определение команд общеобразовательных

 организации,сформированных из обучающихся одного класса (далее - 

класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно-спортивной 

деятельности, показавших высокий уровень знаний в области физической 

культуры и спорта и творческих способностей; 

определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

2. Место и сроки проведения 

Президентские состязания проводятся в три этапа. 

I этап (школьный) - проводится до 24.03.2022 года в 

общеобразовательных организациях. 

Итоговые протоколы проведения школьного этапа должны быть размещены 

на официальных сайтах общеобразовательных организаций.  

3. Организаторы мероприятий 

Обеспечение и проведение I этапа (школьного) Президентских состязаний 

(подготовка мест соревновании, судейство, медико-санитарное обслуживание, 

соблюдение техники безопасности) возлагается на руководителя МБОУ СОШ 

№20 им. Героя Советского Союза И. В. Гаврилова г. Ейска МО Ейский район 

4. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Президентских состязаниях на всех этапах допускаются только 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятия 

физической культурой и спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию 

медицинской помощи обучающимся «Медицинскии допуск несовершеннолетних 

к соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных 

организациях», утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии 

Минздрава России по гигиене детей иподростков от 6 мая 2014 года № 4. 



В Президентских состязаниях принимают участие 16 участников (8 

юношей, 8 девушек) и 2 руководителя, Один из руководителей должен являться 

учителем физической культуры общеобразовательной организации; 

В состав класса-команды включаются обучающиеся одного класса одного 

общеобразовательного учреждения, зачисленные в данный класс до 1 января 2023 

года. 

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но принтом 

обучающиеся более двух лет в общеобразовательных организациях Российской 

Федерации, принимают участие в Президентских состязаниях на 

общихоснованиях. 

К участию в Президентских состязаниях не допускаются классы-команды 

сформированные из обучающихся спортивных (специализированных) классов,  11 

классы участвуют вне конкурса.  

5. Программа соревнований 

Спортивно многоборье 8 юношей 8 девушек 

Творческий конкурс 8 юношей 8 девушек 

Теоретический конкурс 8 юношей 8 девушек 

Встречная эстафета 5 юношей 5 девушек 

 

 

Виды программы: 

Спортивное многоборье (тесты). 

Результат личного первенства подводится раздельно среди юношей и 

девушек 

Бег 1000 м (юноши, девушки5-11 класс).  

Бег200 м(юноши, девушки 1-2 класс).  

Бег400 м(юноши, девушки 3-4 класс).  

Выполняется с высокого старта на бегедорожке Результат фиксируется с 

помощью секундомера с точностью до 0,1секунды. 

Бег на короткие дистанции: 

Бег 30 м (юноши, девушки 1-6 класс), 

Бег 60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы), 

Бег 100 м (юноши, девушки 10-11 классы), 

Встречная эстафета 

Бег 5х30 м (юноши, девушки 1-6 класс), 

Бег 5х60 м (юноши, девушки 7, 8, 9 классы), 

Бег 5х100 м (юноши, девушки 10-11 классы), 

6. Условия подведения итогов 

Победители и призеры Президентских состязаний определяются по 

результатам участия во всех видах программы раздельно по параллелям. 

Победители и призеры в общекомандном зачете Президентских состязаний 

определяются по наименьшей сумме мест, занятых классом-командой во всех 

видах программы, умноженных на соответствующий коэффициент: в спортивном 

многоборье – 2, в творческом конкурсе – 1,5, в теоритическом конкурсе и 

эстафетном беге -1.  



При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд, 

преимущественно получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

спортивном многоборье (тестах). При равенстве результатов в спортивном 

многоборье (тестах) преимущественно получает класс-команда, показавшая 

лучший результат в эстафетном беге. При равенстве результатов в эстафетном 

беге преимущественно получает класс-команда, показавшая лучший результат в 

теоретическом конкурсе преимущественно получает класс-команда, показавшая 

лучший результат  в творческом конкурсе.  

В личном зачете места определяются по наибольшему количеству  очков, 

раздельно среди девушек и юношей, городских и сельских классов-команд.  

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса 

определяются по наибольшей сумме баллов.  

Победители и призеры в командном зачете в теоретическом конкурсе 

определяются по наибольшей сумме баллов. 

Победители и призеры в эстафетном беге места определяются по лучшему 

времени, показанному класс-командой. 

Участнику классу-команды, который не смог принять участие в спортивном 

многоборье (тестах) по уважительной причине, в том числе по решению врача 

(болезнь, травма, и т.п.) начисляются очки, набранные участником класс-

команды, показавшим в спортивном многоборье, теоретическом конкурсе худший 

результат. 

 6. Награждение 

Команды, занявшие I, II и III места в комплексном зачете, награждаются 

грамотами директора школы 
 

 
 


		2023-05-29T11:22:29+0300
	Фарсобин Юрий Владимирович
	Я подтверждаю этот документ




